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Relatério Resumido da Execug¢ao Or¢camentaria

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53 inciso IIT)

l)l-_M()Ns TR

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
VO DO RESULTADO PRIMARIO E NOMINAL

MENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

ORCAI
JANEIRO A DEZEMBRO 2019/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

Em reais

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMARIAS

PREVISAO

Até 0 Bimestre Novembro-Dezembro/ 2019

ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS
(a)

RECEITAS CORRENTES (1)
Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria
IPTU
1SS
ITBI
IRRF
Outros Impostos, Taxas ¢ Contribuigdes de Melhoria
Contribuigdes
Receita Patrimonial
Aplicagdes Financeiras (II)
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cola Parte do FPM
rte do ICMS
Ccla Parte do [PVA
Cota-Parte do ITR
Transferéncias da LC 87/1996
Transferéncias da LC 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras (I11)
Receitas Correntes Restantes
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV) = (I - II - I1T)

457.948.124,: 47

715 852 028,02
2.069.007.56,
9.816.525,50,
4.368.556,92
4.000.000,00
2.736.333.86,
2.661.966,85

74.367,01
342.330.257,04
47.495.564,34
86.507.535,27
3.412.33835
6.652,70.
313.284,14
841.502,42
149.000.000,00
54.753.379.82
840.059,86

840.059,86
455.286.157,62]

348.728.499,89]
98.167.057,96/
20.045.621,06
58.458.169,96
878.348,06
10.142.541,41
8.642.377,47

9 615 099,15
34.567,78!
235.614.352,73
37.899.535,42
108.486.292,28
3.430.513.44,
15.596,40

0,00
1.063.086,93
36.976.163.48
47.743.164,78
1.934.433 .47

1.934.433,47|
339.113.400,74

RECEITAS DE CAPITAL (V) 34962.870,29 3730.671,61
Operagdes de Crédito (VI) 5.150.227,20. 0,00
Amortizago de Empréstimos (V1)

0,00 0,00
Receitas de Alienagdo de Investimentos Temporérios (VI
Receitas de Alienacdo de Investimentos Permanentes (IX)
Outras Alienagdes de Bens
Transferéncias de Capital 29.812.643,09 3.730.671,61
Convénios 27175.867.89 3669.476.07
Outras Transferéncias de Capital 2636.775.20 6119554
Outras Receitas de Capita 0,00
Outras Receitas de Capital Nao Primérias (X)
Outras Receitas de Capital Primirias
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIIL - IX - X) 29.812.643,09 3.730.671.61
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XD =(IV + XD} 55.008.800,71 30284407235
Ao Bimesire Noverbre Dezenbrol 2017
A RESTO
DESPESAS PRIMARIAS DOTACAO DESPESAS DESPESAS Dii‘:ﬁgs PAGAR KIINES AAELR
ATUALIZADA | p\{pENHADAS | LIQUIDADAS PROCESSADOS RO
@ TIQUIDADOS PAGOS

DESPESAS CORRENTES (XITT)
Pessoal ¢ Encargos Sociais
Juros ¢ Encargos da Divida (XIV)
Outras Despesas Correntes
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Concessio de Empréstimos e Financiamentos (XVII)
Aqnh 40 de Titulo de Capital ja Integralizado (XVIIT)
Aquisi¢ao de Titulo de Crédito (XIX)
Demais Inversdes Financeiras

408.138.472.57
259.267.786.48
0,00
148.870.686,09,
408.138.472,57
100.941.783.61
89.933.462.80

310.824.844.16|
201.699.526,64|

109.125.317,52
310.824.844.16
44.901.219.69]
33.892.898,88

300.187.830.30)
201.699.526.64)

98.488.303,66
300.187.830,30)
42.219.246,60
31.210.925.79

293.173.095.27
198.623.772.,06|

94.549.323,21
293.173.095.27
38.421.913.71
27.413.592,90

PAG
4.531.107.50
2.423.716,
2.107.391,05.
4.531.107,50
970.652.18
970.652.18

5.862.090.33 5.856.256.33]

5.862.090,33 5.856.256,33
5.862.090.33 5.856.256,33
1.626.517.17 1.626.517.17|
1.626.517.17 1.626.517,17,
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Amortizagio da Divida (XX) 11.008.320.81  11.008.320.81|  11.008.320.81 -
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) 33.892.898.88|  31.210.925.79| 27.413.592.90 970.652.18 1.626.517.17 1.626.517.17
RESERVA DE CONTINGENCIA (XXII) X
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI T XXII) 498.071.935.37] _344.717.743.04 | _331.398.756.09 | 320.586.688.17 5.501.759.68 7.488.607.50 7.482.773.50
RESULTADO PRIMARIO - Acima da Linha (XXIV) = [XITa - (XX11Ta +XXIITb + XXIIIo)] T 927285100 |
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO VALOR CORRENTE
[Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia | -3.880.922,13
"AtE 0 Bimestre Novembro-Dezembro/ 2019
CUROSNONINIS VALOR INCORRIDO
Turos, Encargos € Variagoes Monetarias Atvos (XXV)
Juros, Encargos ¢ Variagoes drias Passivos (XXVI)
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) I 9.272.851,00
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE
Mcta fixada no Ancxo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia [ 31.061.394.23
ABAIXO DA LINHA
SALDO
CALCULO DO RESULTADO NOMINAL Em 31 dezembro 2018 A€ 0 Bimostre Novembro-Dezembro 19
(@)
DIVIDA CONSOLIDADA (XXVIIT) 367.181.341 31 I87.069.092.48
DEDUGOES (XXIX) 189.700.759,32 194.601.358,95
Disponibilidade de Caixa 186.757.054,15 191.468.128.86
Disponibilidade de Caixa Bruta 196.427.499,90 206.529.382,85
() Restos a Pagar Processados (XXX) 9.670.445,75 15.061.253,
Demais Haveres Financeiros 2.943.705,17 3.133.230,09
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) 177.480.581.99 292.467.733.53
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXIT) = (XXXIa - XXXIb) “T14.987.151.54
AJUSTE METODOLOGICO Até o Bimestre/ Novembro-Dezembro
VARTACAO SALDO RPP — (XXXIIT) - (XXXa - XXXb) ~5.390.808.24,
RE ITA DE ALIENACAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)
ASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)
VARIACAO CAMBIAL (XXXV)
PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)
OUTROS AJUSTES (XXXVII)
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV +
XXXV - XXXVI + XXXVII)
RESULTADO PRIMARIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI) T
INFORMACOES ADICIONAIS PREVISAO ORGAMENTARIA
SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES
Recursos em Exercicios Anteriores - RPPS
Superdvit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais
RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS
FONTE: Sistema <sistema~, Unidade Responsivel: <Unidade Responsivel=. Emissio: <dd/mm/aaaa=, as <hfrmmess=. Assinado Digitalmente no dia ~dd mm/aaaa>, & <hhmmiss=.
NOTA:
PITAGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA| CCAMILO PINTO DE FARIA LIMA E SILVA
PREFEITO SECRETARIO DE FINANCAS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019/ BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO 2019

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48) Em Reais

BALANCO ORCAMENTARIO Até 0 Bimestre

RECEITAS
Previ

492.910.994,76)
492.910.994,76)
352.459.171.50)

Previs
Receitas Realizadas
Orgamentério

Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS

Dotagdio Inicial

492.910.994,76)
Créditos Adicionais

Dotagdo Atualizada 509.080.256,18,

355.726.063.85
342.407.076,90|
331.595.008,98]

10.052.094.,60|

Despesas Liquidadas

Despesas Pagas
Superdvit Orgamenti

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO Até 0 Bimestre

Empenhadas
Liquidadas

355.726.063.85
342.407.076.90

RECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL Até o Bimestre

a Corrente Liquida 348.728.499.89)

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES'
Regime Proprio de Previdéncia dos Servidores - PLANO PREVIDENCIARIO
Receitas Previdenciarias Realizadas

Até o Bimestre

Despesas Previdencirias Liquidadas

Resultado Previdencirio

Regime Proprio de Previdéncia dos Servidores - PLANO FINANCEIRO
Receitas Previdencidrias Realizadas

Despesas Previdencidrias Liquidadas

Resultado Previder

rio

Meta Fixada no Resultado Apurado % em Relaciio  Meta
RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL Anexo de Metas Até o Bimestre
Fiscais da LDO
[0} [0) (b/a)
Resultado Primario - Acima da Linha -3.880.922,13 9.272.851,00 -238,93
Resultado Nominal - Acima da Linha -21.061.394,23] 9.272.851,00 -44,03
RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO RuscHichy @t BT £t
Até o Bimestre Até 0 Bimestre a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 9.750.945,75 5.501.759,68 4.249.186,07
Poder Executivo 9.750.945,75 5.501.759,68 4.249.186,07

Poder Legisativo
Poder Judicidrio

Ministério Piblico
Defensoria Publica
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RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 9.426.034,75 7.482.773,50 1943.261.25
Poder Exccutivo 9.426.034,75 7.482.773.50 1.943.261,25
Poder Legislativo
Poder Judicidrio
Ministério Piblico
Defensoria Pablica

TOTAL 19.176.980,50 12.984533.18 619244732
Valor Apurado Limites Constitucionais Anuais

Até o Bimestre % Minimo a

Aplicar no Exercicio

DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSIN % Aplicado Até o Bimestre

Minimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos na Manutengdo e Desenvolvimento do Ensino 275.807.715,00 25% 29,89

Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneragio do Magistério com Ensino Fundamental ¢ Médio 60%

Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remunerago do Magistério com Educagio Infantil ¢ Ensino Fundamental 37.493.750,65 60% 77,04
40 da Unido a0 FUNDEB 11.481.514,11 11.481.514.11

RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado no Exercicio Saldo ndo realizado

Receita de Operagio de Crédito
Despesa de Capital Liguida

PROJECAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA Exercicio 10° Exercicio 20° Exercicio 35 Exercicio

Plano Previdencidrio
Receitas Previdencidrias

Despesas Previdencirias

Resultado Previdencirio
Plano Financeiro

Receitas Previdencidrias

Despesas Previdencidrias

Resultado Previdencirio

RECEITA DA ALIENACAO DE ATIVOS E APLICACAO DOS RECURSOS Valor Apurado no Exercicio Saldo a Realizar

Receita de Capital Resultante da Alienagdo de Ativos

Aplicagao dos Recursos da Alienagdo de Ativos
Valor apurado Limite Constitucional Anual
DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE Até 0 Bimestre % Minimo a % Aplicado Até o Bimestre
Aplicar no Exercicio
Despesas com Agdes e Servigos Pablicos de Saide executadas com recursos de impostos 52371244,13 15%] 1899

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

Valor Apurado no Exercicio Corrente

Total das Despesas / RCL (%)

h:mm;

FONTE: Sistema <sistema>, Unidade avel: <Unidade Resp avel>. Emissdo: <

PITAGORAS ALVES DA SILVA IBIAPINA
PREFEITO

5>. Assinado Digitalmente no dia <dd/mm/aaaa>, as

CAMILO PINTO DE FARIA LIMA E SILVA
SECRETARIO DE FINANCAS
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